резолютивная часть решения оглашена дата

мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91ms0091-телефон-телефон

                                                                                            Дело № 2-91-14/2023

   РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

         дата
    адрес

              Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

             при секретаре судебного заседания фио,

             с участием ответчиков фио, фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к фио, фио о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования: наименование организацииадрес в лице филиала в адрес,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации  обратилось в суд с иском к фио, фио о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, свои требования мотивировав тем, что на основании договора управления МКД предоставляет ответчикам жилищно – коммунальные услуги по квартире № 1 адресу: адрес, адрес, которые ответчики обязаны оплачивать в полном объёме. В связи с тем, что ответчики не вносят оплату, в период с дата по дата возникла задолженность в размере сумма, пени в размере сумма, и расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма.

Протокольным определением  суда от дата, занесенным в  протокол судебного заседания, привлечено к участию в деле  в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования: наименование организацииадрес в лице филиала в адрес.

В судебное заседание представитель истца, извещенный надлежащим образом о времени и месте слушания дела, не явился, об уважительности причин неявки не сообщил.

Ответчики фио, фио в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, поскольку услуга по водоснабжению и водоотведению истцом не оказывалась, с дата производят плату напрямую в предприятие «Вода адрес», данное обстоятельства подтверждается представленными документами. Кроме того, истцом пропущен срок исковой давности, а соответственно заявленные требования не подлежат удовлетворению.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования: наименование организацииадрес в лице филиала в адрес, извещенный надлежаще, в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не поступало.

Выслушав явившихся участников процесса, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Как установлено ч. 1, ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В силу ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в том числе, плату за коммунальные услуги (водоснабжение).

Согласно п.п. 23, 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с выпиской из ЕГРН, на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу: адрес, имеется запись о регистрации права собственности за фио – ? доля; фио – ? доля.

В ходе рассмотрения дела ответчики не оспаривали, что в спорный период являлись правообладателями и собственниками вышеуказанной квартиры.

Согласно копии претензии наименование организации № 2113 от дата установлено, что в соответствии с нормами жилищного законодательства произведен расчет размера платы за услуги водоснабжения и водоотведения, оказанные за период с дата по дата, основания для перерасчета отсутствуют.

Также следует отметить, что из вышеуказанного ответа следует, что с дата собственники помещений МКД, расположенного по адресу: адрес, адрес, приняты на прямые договору с наименование организации, с дата по дата исполнителем услуг водоснабжения и водоотведения являлось наименование организации.

Из копии акта № 23 от дата следует, что в квартире № 1, по адресу: адрес, адрес, зарегистрированные по данному адресу Временно не проживают – фио, фио, с дата по настоящее время.

Согласно ответа наименование организации от дата установлено, что по лицевому счету № 7-6301, по адресу:  адрес адрес, на показания прибора учета 0 м.куб., задолженность отсутствует.

Из копии справки от дата наименование организации следует, что задолженность за воду на дата по лицевому счету № 7-6301, по адресу:  адрес адрес, отсутствует.

В соответствии с ответом наименование организации от дата, МКД № 42 А по адрес адрес принят ФФ наименование организации на прямые расчеты дата, по состоянию на дата по лицевому счету 7-6301 (фио) числиться переплата в сумме сумма, которая подлежит зачету при оплате будущих периодов.

Также сторона истца предоставляет расчет задолженности за водоснабжение и водоотведение за период с дата по дата. В расчете пеней указаны периоды задолженности с дата по дата.

Таким образом, с учетом вышеуказанных обстоятельств, суд пришел к выводу, что с дата, услуги по водоснабжению и водоотведению истцом не оказывались ответчикам.

В процессе рассмотрения дела ответчиками заявлено о пропуске исковой давности истцом.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

Статьей 200 ГК РФ установлено, что, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Судебный приказ № 2-88-1817/2022 от дата, был отменен Определением мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес от дата.

Согласно п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 43 (ред. от дата) "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

дата истец обратился в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности за предоставленные услуги по водоснабжению и водоотведению.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, мировой судья пришел к выводу, что истцом пропущен срок исковой давности, предусмотренный ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, о применении которого заявлено ответчиками в ходе рассмотрения дела, что является самостоятельным основанием для отказа в иске.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,   мировой судья  -

   решил:

               В удовлетворении исковых требований наименование организации к фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, выдан отделением по вопросам миграции МО МВД России «ВЯТСКОПОЛЯНСКИЙ», дата выдачи дата, зарегистрированной по адресу: адрес, и фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, дата выдачи дата, зарегистрированной по адресу: адрес, о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги за период с дата по дата по помещению № 1 адрес, адрес в размере сумма, пени в размере сумма, а также расходы на оплату государственной пошлины в размере сумма - отказать полностью.

              Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мировой судья                         /подпись/                                     фио

Копия верна:

Судья:                                Секретарь: